
Ano IX nº 1188   Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 30 DE NOVEMBRO de 2020Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

o último sábado (28), 

Ntécnicos do Laboratório 
d e  S i s m o l o g i a  d a 

Universidade Federal do Rio 
Grande do Nor te  (UFRN) 
instalaram, em Caruaru, cinco 
novas estações sismográficas. 
O trabalho foi acompanhado 
pela Defesa Civil do Município.

O  o b j e t i v o  d a s  n o v a s 
estações é monitorar a atividade 
sísmica que vem ocorrendo no 

Defesa Civil de Caruaru 
acompanha instalação de 

novas estações sismográficas

município desde o início do mês 
de agosto. Em quase quatro 
meses, foram registrados mais 
de 800 abalos sísmicos, sendo 
que os maiores at ingiram 
magnitude 2.5 graus na escala 
Richter. As estações foram 
i n s t a l a d a s  e m  L a g o a  d o 
Paulista, Maniçoba, Alto do 
Moura, próximo do Residencial 
Luiz Bezerra Torres e Anel 
Viário. 

D e  a c o r d o  c o m  o 
coordenador da Defesa Civil de 
Caruaru, Kleber Aleksander, os 
novos aparelhos vão operar em 
áreas territoriais estratégicas. 
“Esses locais foram escolhidos 
por apresentarem os maiores 
registros na cidade. Será muito 
importante para possibilitar 
estudos mais aprofundados a 
respei to  desses t remores 
constantes", destacou Kleber.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1188                                                                                          30 de novembro de 2020 |  2 
 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita: Raquel Lyra  
  
PORTARIA GP Nº 448 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Exonerar ANDRESSA REBECCA PEIXOTO LOPES CARDOSO, 

CPF nº 015.132.984-29, do cargo em comissão de Gerência 2 – CCCA-12, do 
Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir de 30 de novembro de 2020. 

Caruaru, 30 de novembro de 2020. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 

FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CARUARU 

 
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CARUARU 

Resultado da análise documental das inscrições nos Editais da Lei Aldir Blanc: 
 

EDITAL ARTESANATO - LAB 

HABILITADOS 

Nº CANDIDATO N º CADASTRO 

1 ALIENE DA SILVA 2020-850 

2 ANA PAULA DA SIVA 2020-840 

3 ANDREIA FERNANDA 2020-1042 

4 BENTO BERNARDINO 2020-1006 

5 CARLOS GONZALES 2020-1046 

6 CICERO ANTONIO 2020-652 

7 CRISTINA VITALINO 2020-333 

8 DORALICE MARIA 2020-1051 

9 EDNEIDE VITALINO 2020-753 

10 ELISVANDA BARBOSA  2020-209 

11 ELZA BERNARDINO 2020-194 

12 EMERSON CAETANO 2020-783 

13 ERIMENDES CAETANO 2020-1023 

14 FERNANDO DAMIÃO 2020-1040 

15 GRICEU GONÇALVES 2020-1039 

16 INGRID HELENA 2020-1025 

17 JANAINA BARBOSA 2020-206 

18 JEREMIAS FELIPE 2020-444 

19 JOSICLEIDE BEZERRA 2020-299 

20 JUCIENE VITALINO 2020-292 

21 KATIA IRIS 2020-603 

22 KATIA ROSANA 2020-1013 

23 LUIS CARLOS 2020-1044 

24 LUIZ GALDINO 2020-932 

25 MANUEL MICIAS 2020-858 

26 MARCELO DE SOUSA 2020-868 

27 MARIA APARECIDA 2020-77 

28 MARIA BETANIA 2020-212 

29 MARIA LUCIENE 2020-1045 

30 MARLI LOPES 2020-754 

31 OGILDA SILVA 2020-811 

32 PAULO BALÕES 2020-988 

33 PRISCILA BUDAES 2020-1034 

34 ROBERTA VIRGINIA 2020-1007 

35 SILVANO RODRIGUES 2020-100 

36 SIMONE MARIA DA SILVA 2020-705 

37 SOCORRO RODRIGUES 2020-180 

38 SOCORRO VITALINO 2020-300 

39 TERESINHA OTILIA (FLOR DO BARRO) 2020-384 

40 WELBES FERREIRA  2020-174 

41 WILSON DA SILVA 2020-112 

 
EDITAL ARTESANATO - LAB 

INABILITADOS 

Nº CANDIDATO CADASTRO MOTIVO 

1 ALEKSANDRA 
ROSENDO  

 SEM CADASTRO  

2 ANDREILMA   SEM CADASTRO/FORMULÁRIO EM NOME DE TERCEIROS 

3 ANTONIO ESPEDITO   2020-553 FALTA PIS OU NIT/DADOS BANCÁRIOS DE TERCEIROS 

4 BIANCA FERNANDA  SEM CADASTRO 

5 BRUNO ANTONIO  2020-552 DADOS BANCÁRIOS EM NOME DE TERCEIROS 

6 DENISE ALVES   FALTA PIS OU NIT/ASSINAR FORMULÁRIO 

7 EDILEUZA MARIA   SEM CADASTRO E DOCUMENTAÇÃO 

8 EDUARDO LEANDRO  2020-1055 FORMULÁRIO E CPF EM NOME DE TERCEIROS 

9 ELIANE DA SILVA ( 2020-859 FALTA PIS OU NIT E COMPROVAÇÕES DE CURRÍCULO 

10 ERICK DOUGLAS  2020-178 FALTAM COMPROVAÇÕES 

11 EVERTON DA SILVA  2020-870 FALTA PIS OU NIT 

12 FERNANDA BEATRIZ  2020-1054 FALTA PIS OU NIT 

13 FERNANDA DE 
ANDRADE  

2020-522 FALTA PIS OU NIT E RG 

14 GIVANILDO PEDRO   FALTA CADASTRO/PIS OU NIT 

15 HOSANA BORGES   FALTA CADASTRO/PIS OU NIT/CONTABANCÁRIA EM 
NOME DE TERCEIROS 

16 ITALA RODRIGUES  2020-404 FALTA PIS OU NIT 

17 IVANGELA  2020-244 FORMULÁRIO E CPF EM NOME DE TERCEIROS 

18 IVANILDA RODRIGUES 2020-407 

FORMULÁRIO E CPF EM NOME DE TERCEIROS/FALTA PIS 
OU NIT E  
COMPROVAÇÕES DE CURRÍCULO 

19 IVANISE SILVA  2020-51 FORMULÁRIO EM NOME DE TERCEIROS/PIS OU NIT 

20 JANAILSON JOHN  2020-863 FALTA DADOS BANCÁRIOS 

21 JOÃO ADRIANO   SEM CADASTRO/PIS OU NIT/COMPROVAÇÕES 

22 JOSÉ MANOEL   SEM CADASTRO/PIS OU NIT  

23 JOSE VALMIR  2020-823 FALTA PIS OU NIT/RG/CONTA BANCÁRIA EM NOME DE 
TERCEIROS 

24 JUCELIO MANOEL-
BARRINHA  

 SEM CADASTRO/PIS OU NIT 

25 LAUDIANE MARIA   SEM CADASTRO/PIS OU NIT 

26 LEONALDO 
NASCIMENTO  

2020-540 FALTA PIS/NIT 

27 LEONEL  NASCIMENTO 2020-609 FALTA PIS/NIT 

28 LUSINEIDE MARIA   SEM CADASTRO 

29 MARCONE DA SILVA  2020-761 FALTA PIS OU NIT/COMP. RESIDÊNCIA E 
COMPROVAÇÕES DE CURRÍCULO 

30 MARCOS ALVES  2020-873 FALTA CONTA BANCÁRIA E COMPROVAÇÕES DE 
CURRÍCULO 

31 MARCOS SEBASTIÃO  2020-617 FALTA PIS OU NIT 

32 MARIA DAS NEVES   SEM CADASTRO 

33 MARIA DE LOURDES 
PEREIRA  

2020-695 FORMULÁRIO INCOMPLETO/PIS OU NIT/COMPROVAÇÕES 
CURRICULARES 

34 MARIA DO SOCORRO 
HENRIQUE  

 SEM CADASTRO/PIS OU NIT/FORMULÁRIO EM NOME DE 
TERCEIROS 

35 MARIA EDILEUZA   SEM CADASTRO/FALTA RG 

36 MARIA EDINEIDE  SEM CADASTRO/PIS OU NIR E COMPROVAÇÕES DE 
CURRÍCULO 

37 MARIA JOSÉ DE 
ANDRADE  

2020-521 FALTA PIS OU NIT 

38 MARIA SIMONE  2020-173 FALTA COMP. RESIDÊNCIA 

39 MARTA DA SILVA  2020-869 FALTA PIS OU NIT E COMPROVAÇÕES DE CURRÍCULO 

40 MIRELE ALVES   SEM CADASTRO E COMPROVAÇÕES DE CURRÍCULO 

41 RAYANNA APARECIDA  2020-765 FALTA TODA A DOCUMENTAÇÃO DO ANEXO IV 

42 THAIS SILVA   SEM CADASTRO/PIS OU NIT 

 
EDITAL GERAL - LAB 

HABILITADOS 

Nº CANDIDATO Nº CANDIDATO 

1 ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA - BOI TEIMOSO 2020-562 

2 AFRO COLETIVO ILÊ DANDARA -LUCIMARY ELISABETE 2020-751 

3 ALEXANDRE SOARES DA SILVA - N`golo Capoeira 2020-325 

4 ANDERSON JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 2020-1029 

5 ARY VALENÇA 2020-227 

6 ASSOC. IDEALIZADORES DAS COMIDAS GIGANTES 2020-2 

7 CARLOS EDUARDO GALON DA SILVA 2020-42 

8 CIA FEIRA DE TEATRO POPULAR- SEBA 2020-364 

9 CÍCERO JOSÉ DA SILVA 2020-149 

10 DANIELLE GUERREIRO FERREIRA 2020-943 

11 DAVI GEFFSON DA SILVA- ACLC 2020-729 

12 EDER DEO 2020-987 

13 EDVANIA PATRICIO LIRA 2020-1010 

14 EVANDRO LUNARDO 2020-121 

15 GABRIELLA PAIVA 2020-1017 

16 GIDERSON TENÓRIO SILVA 2020-912 

17 GRUPO DE TEATRO ARTE EM CENA/ SEVERINO F 2020-187 

18 HECTOR LUIS CISNEROS 2020-969 

19 HELOÍSA GERMANY 2020-666 

20 ILDACI MARIA DOS SANTOS FELIX 2020-146 

21 IVANILDA OLIVEIRA DE LIRA- BOI MIMOSO 2020-133 

22 JACKSON FREIRE DA SILVA 2020-508 

23 JAILTON JOSÉ VITAL DE OLIVEIRA 2020-357 

24 JEFFERSON MOISÉS 2020-188 

25 JOAÕ SATURNINO FILHO- BATALHAO 333 2020-1005 

26 JOSE GIOVANI GOMES 2020-1015 

27 JOSE URBANO 2020-827 

28 JOSENILDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 2020-414 

29 JOSIMAEL ALMEIDA DA SILVA-  BOI NELORE 2020-367 

30 JOYCE NOELLY 2020-1050 

31 LINDINALVA SEVERINA GOMES DA SILVA 2020-72  

32 LUCIANO CORDEIRO TORRES 2020-119 

33 MARIA JOSE ARAUJO DA COSTA 2020-993 

34 MARIA MARGARIDA DA SILVA- MARGÔ 2020-79 

35 MARIA RENATA DA SILVA LIMA- ORI CIA DE DANÇA 2020-116 

36 MARILENE ALVES DOS SANTOS - Animadrilha 2020-513 

37 MEMORIAL MESTRE DILA 2020-411 

38 NILDO ANTONIO DA SILVA 2020-401 

39 OLEGARIO FERNANDES - MUSEU DO CORDEL 2020-1004 

40 PAULO HENRIQUE CONCEIÇÃO 2020-266 

41 RANUZIA VIEIRA DE MELO 2020-1049 

42 SEBASTIÃO ALVES CORDEIRO -MAMUSEBA 2020-385 

43 SEVERINO PEDRO DA SILVA - CIA DO BOM HUMOR 2020-258 

44 SHYSLANE GOMES DE ALMEIDA 2020-557 

45 TEA- TEATRO EXPERIMENTAL  DE ARTE 2020-84 

46 VASSULA HERMELINA DE SOUZA 2020-171 

47 WILLIAM SMITH 2020-1011 

48 YTHALLA MARAYSA 2020-1037 

 

EDITAL GERAL - LAB 

INABILITADOS 

Nº CANDIDATO Nº 
CADASTRO 

MOTIVO DA INABILITAÇÃO 

1 JACKSON JOSÉ BARROS SANTOS 2020-588 Descumpriu o item 2 do Edital (linguagem 
errada) 

2 JOYCE NOELLY SILVA FERREIRA 2020-1050 Descumpriu o item 7 do anexo IV 

3 RAFAEL MENDES  Sem cadastro 

4 THIAGO HENRIQUE SANTOS DE 
MEDEIROS 

 Sem cadastro 

5 JOSÉ MICHEL DA SILVA  sem cadastro 

 
 EDITAL MÚSICA-LAB 

 HABILITADOS 

Nº CANDIDATO Nº CADASTRO 

1 ADELMA COSTA 2020-136 

2 ADJALMIR SÉRGIO DE ALMEIDA 2020-999 

3 ALBERTO ZARFAM 2020-976 

4 ANTONIO FLAVIO (SOPA CULTURAL) 2020-293 

5 ARMERSON (CHEIRO DE SANFONA) 2020-176 

6 AURIBERTO (TRIO FORRO DA GOTA) 2020-400 

7 BAU DOS 8 BAIXOS 2020-327 

8 BENEDITO (TRIO CARRAPICHO) 2020-992 

9 BIGODINHO DOS 8 BAIXOS 2020-997 

10 BRUNO FERRARI 2020-13 

11 CARLINHOS NOVA 2020-230 

12 CLUDEMIR (TRIO CLAUDEMIR DO FORRO) 2020-487 

13 DAVID GARCIA DE SOUZA 2020-1043 

14 EDILANIO (DIDI CARUARU) 2020-440 

15 EDIMILSON DO PIFE 2020-968 

16 EDNALDO (MENININHO) 2020-286 

17 EMANUEL CIRILO (OFICINA TIRA TEIMA) 2020-1033 

18 ERIDERSON (DL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 2020-211 

19 ERONILDO (TRIO VITALINO) 2020-335 

20 ESAÚ DE LIMA OLIVEIRA 2020-848 

21 GABRIEL SÁ 2020-336 

22 GILSINHO COSTA 2020-277 

23 HEITOR DE LEMA (CASAPRIMA) 2020-1036 

24 HELDER (ROSARIO APRESSADO) 2020-1032 

25 HUMBERTO BONNY 2020-250 

26 IVISON SANTOS 2020-458 

27 JAMES DO FREVO 2020-1002 

28 JEOVÁ DE SOUSA 2020-312 

29 JOANATAN RICHARD 2020-1009 

30 JOÃO PEREIRA 2020-358 

31 JOSÉ ANTONIO (TRIO FOLE DE OURO) 2020-240 

32 JOSÉ CICERO DA SILVA 2020-1003 

33 JOSE DOMINGOS (DOMINGUINHO DE CARUARU) 2020-218 

34 JOSE MANUEL (ORQUESTRA ITINERANTE) 2020-399 

35 JOSÉ RENNAN 2020-130 

36 JOSELITO (TRIO FORROZANDOS DE OURO) 2020-814 

37 JOSIAS LUIZ 2020-1024 

38 JOTA LIMA 2020-343 

39 KELL SALES 2020-34 

40 LEONORA MORENO 2020-545 

41 LOURINALDO MONTEIRO 2020-618 

42 LUCIVAN MAX 2020-287 

43 LUIZ ALBINO (TRIO SÃO JOÃO) 2020-80 

44 MAGO DO ARROCHA 2020-582 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1188                                                                                          30 de novembro de 2020 |  3 
 
45 MANOEL BIGODINHO 2020-480 

46 MARCOS ANTONIO (VITORIANO JOVEM) 2020-16 

47 MARCOS ANTÔNIO ALVES 2020-885 

48 MARLENE DO FORRO 2020-834 

49 MICHAEL (TRIO CHAMEGO BOM) 2020-542 

50 NATAN DOS 8 BAIXOS 2020-978 

51 NECO DO COCO 2020-996 

52 NEEMIAS ALVES WANDERLEY 2020-1041 

53 NICHOLE ANDRADE 2020-165 

54 NIKA MACEDO 2020-139 

55 NORBERTO (YAHOO SENNA) 2020-222 

56 RAQUEL SANTANA (COCOS E CUMBIAS) 2020-1053 

57 RENATA TORRES 2020-977 

58 RENILDA CARDOSO 2020-134 

59 RIÁ 2020-1026 

60 ROGÉRIO BUDIÃO 2020-96 

61 RONALDO (RL PRODUÇÕES) 2020-636 

62 SAMUEL  ALVES 2020-846 

63 SEBASTIAN SILVA 2020-942 

64 SIVONALDO MAX 2020-156 

65 VITÓRIA DO PIFE 2020-460 

66 WELLINGTON CARUARU 2020-994 

67 WILSON DE MELO 2020-989 

68 ZEZINHO DA ZABUMBA 2020-1001 

69 ZUI (FORRO QUENTÃO) 2020-331 

 
EDITAL MÚSICA-LA B  

INABILITADOS  

Nº CANDIDATO Nº 
CADASTRO 

MOTIVO 

1 70 mg  2020-1088 Faltou documentos do Anexo IV 

2 LARANJINHA E SEU REGIONAL  2020-445 Faltou Pis ou Nit 

3 ROGERIA DERA (faltou certidão municipal e cadastro) 2020-1064 Sem cadastro/Certidão Municipal 

 

EDITAL POVOS TRADICIONAIS- LAB 

HABILITADOS 

Nº CANDIDATO Nº CADASTRO 

1 BAQUE DE RUM 2020-967 

2 CASA DE JUREMA - CABOCLA JUPI 2020-973 

3 CASA DE JUREMA DA MESTRA RITINHA E SEU JOSÉ FILINTRA 2020-600 

4 CASA DE JUREMA MESTRA PAULINA 2020-998 

5 CENTRO ESPÍRITA SÃO JOÃO BATISTA CANDOMBLÉ NAGÔ 2020-950 

6 COLETIVO AFRO BRASILEIRO BARÁ ASÁ 2020-970 

7 COLETIVO AFRO ILÊ DANDARA 2020-751 

8 ILÊ ASÉ OXAGUIAN YA OGUNTÉ 2020-117 

9 ILÊ AXÉ AYRÁGÃ 2020-721 

10 ILÊ AXÉ BELEK OMIM 2020-926 

11 ILÊ AXÉ EWW OROMIM 2020-769 

12 ILÊ AXÉ IDAN NILÁ 2020-613 

13 ILÊ AXÉ IEMANJÁ SABÁ 2020-584 

14 ILÊ AXÉ KIAMBÁ OJU OYA 2020-481 

15 ILÊ AXÉ LOGUN AROMIM 2020-974 

16 ILÊ AXÉ MAROKETU IEMANJÁ OGUNTE 2020-572 

17 ILÊ AXÉ MAROKETU OPARÁ JAGUN 2020-533 

18 ILÊ AXÉ OBA OMI NILÁ 2020-583 

19 ILÊ AXÉ OBÁ SABÁ 2020-591 

20 ILÊ AXÉ OBATALÁ LUFAN 2020-593 

21 ILÊ AXÉ ODÉ ORILÉ 2020-585 

22 ILÊ AXÉ OGUM MASSA 2020-663 

23 ILÊ AXÉ OGUM ONIRÊ 2020-426 

24 ILÊ AXÉ OMI LORUM 2020-538 

25 ILÊ AXÉ OMO IFÁ 2020-679 

26 ILÊ AXÉ OMO OSUM ALADÊ 2020-474 

27 ILE AXE OSUM ABALU 2020-568 

28 ILÊ AXÉ OYÁ TOPÉ 2020-614 

29 ILÊ AXÉ OYA TOPÉ ORUM OXÉ 2020-922 

30 ILÊ AXÉ TY OMOLU 2020-727 

31 ILÊ AXÉ XANGÔ AGANJÚ 2020-624 

32 ILE AXE XANGO AIRA 2020-558 

33 ILÊ AXÉ YEMANJÁ OGUNTÉ 2020-700 

34 ILÊ AXÉ YEMANJÁ SABÁ OXUM OPARÁ 2020-1021 

35 ILÊ AXÉ YEMANJÁ SESSÚ 2020-592 

36 ILÊ FÁ ILESÁ OMÍ AJHÉ 2020-519 

37 ILÊ MIWÁ LODÔ OSUN BOTÔ 2020-438 

38 IRMANDADE ELEKÔ 2020-714 

39 NZO GUNZU RIÀ NDANDALUNDA 2020-466 

40 ROÇA MARIA DO BAGAÇO 2020-662 

41 TEREIRO DE UMBANDA MESTRE MANOEL BIGODÃO 2020-589 

42 TERREIRO DE UMBANDA REI SALOMÃO 2020-750 

43 TERREIRO T’AZIRY LADE 2020-547 

 

EDITAL POVOS TRADICIONAIS- LAB 

INABILITADOS 

Nº  CANDIDATO Nº 
CADASTRO 

MOTIVO 

1 ILÈ ASÉ IVAN TY AYRÁ AJAOSSI 2020-728 O REPRESENTANTE NÃO ESTÁ CADASTRADO 

2 ILE AXÉ ONÁ 2020-778 DOCUMENTAÇÃO INSUFUCIENTE 

3 ILÊ AXÉ LOGUM IBAIN 2020-920 DOCUMENTAÇÃO INSUFUCIENTE 

 
EDITAL SABERES POPULARES - LAB 

HABILITADOS 

Nº CANDIDATO N º CADASTRO 

1 ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA - BOI TEIMOSO 2020-562 

2 ALEXANDRE BEZERRA DE LIMA –AZULINHO 2020-1060 

3 ALEXANDRE SOARES ( N`GOLO ANGOLA) 2020-325 

4 ANDERSON JOSÉ FRANCISCO SILVA 2020-1029 

5 ANTONIO FELICIANO RODRIGUES 2020-1058 

6 ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 2020-828 

7 ARARY MARROCOS 2020-83 

8 BENTO BERNARDINO DA SILVA 2020-1006 

9 CARMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 2020-731 

10 CLAUDEMIR DA SILVA LIMA 2020-733 

11 CLAUDIO ANTONIO DA SILVA LIMA 2020-693 

12 CLEONICE OTILIA 2020-145 

13 EDILANIO TEIXEIRA DE CARVALHO (DIDI) 2020-440 

14 EDINEIDE RODRIGUES DA SIVLA 2020-749 

15 EDNALDO JOSÉ DA SILVA 2020-763 

16 EDVALDO LIMA MACEDO (NIKA MACEDO) 2020-139 

17 ELISVANDA  BARBOSA 2020-209 

18 EMERSON NOGUEIRA DA SILVA 2020-601 

19 FRANCISCO BEZERRA DE LIMA – AZULÃO 2020-1057 

20 GERCINO BERNARDINO SILVA NETO - B TIRA-TEIMA 2020-1022 

21 HECTOR LUIS CISNEROS 2020-969 

22 HORÁCIO RODRIGUES DA SILVA 2020-845 

23 IRIS DANIELE 2020-472 

24 IRON RODRIGUES DE LIMA 2020-1030 

25 IVANILDA OLIVEIRA DE LIRA 2020-133 

26 JEOVÁ DE SOUSA - BOI SURUBIM 2020-312 

27 JOSÉ CARLOS FERREIRA 2020-1059 

28 JOSE HUMBERTO DO NASCIMENTO (H. BONY) 2020-250 

29 JOSÉ JOAQUIM DE LIMA (J. LIMA DO FORRÓ) 2020-343 

30 JOSE RICARDO FERREIRA DE OLIVEIRA 2020-331 

31 JOSÉ URBANO DA SILVA 2020-827 

32 JOSIAS LUIZ DE ALBUQUERQUE 2020-1024 

33 JOSIMAEL ALMEIDA DA SILVA- BOI NELORE 2020-367 

34 JOSIVALDO IZIDIO DA SILVA 2020-1052 

35 JUCELIO VILELA DOS ANJOS 2020-154 

36 JUCIENE MARQUES DA SILVA (JUCI VITALINO) 2020-292 

37 LUCIANO TORRES 2020-119 

38 LUCIVAN MAX 2020-287 

39 LUIZ GALDINO DE FREITAS 2020-932 

40 LUSINEIDE MARIA DE FREITAS 2020-991 

41 MAGNO HENRIQUE SILVA 2020-1014 

42 MARCOS ANTONIO DA SILVA 2020-16 

43 MARIA BETANIA DA SILVA 2020-212 

44 MARIA JOSE ARAUJO DA COSTA- (MARIAH) 2020-993 

45 MARIA MARGARIDA DA SILVA 2020-79 

46 MARLIETE RODRIGUES 2020-1018 

47 MAURICEIA HENRIQUE SILVA 2020-1016 

48 NERICE OTILIA DA SILVA 2020-747 

49 NILDO ANTONIO DA SILVA (GRETA) 2020-401 

50 PEDRO GALDINO DA SILVA 2020-995 

51 PETRUCIO ANGELO DA CRUZ QUEIROZ 2020-907 

52 RENILDA CARDOSO 2020-134 

53 RIANA CLÉCIA DE OLIVEIRA LEITE- RIÁ 2020-1026 

54 ROBERTA VIRGINIA DO NASCIMENTO 2020-1007 

55 RONALDO FERRREIRA DE LIMA 2020-636 

56 RUBEM RODRIGUES 2020-894 

57 SAMUEL ALVES DOS SANTOS 2020-846 

58 SEBASTIAN SILVA 2020-942 

59 SILVIO PEREIRA DOS SANTOS 2020-1020 

60 SOCORRO RODRIGUES 2020-180 

61 VANALDO DE LIMA BRITO 2020-66 

62 VITALINO PEREIRA DOS SANTOS NETO 2020-1019 

 
EDITAL SABERES POPULARES - LAB 

INABILITADOS 

Nº CANDIDATO MOTIVO 

1 EUGENIO FRANCISCO SEM CADASTRO E SEM DOCUMENTAÇÃO 

2 GEORGE SILVA SEM CADASTRO E SEM DOCUMENTAÇÃO 

3 JR FRANCEIS SEM CADASTRO E SEM DOCUMENTAÇÃO 

4 LUCIANO ALCANTARA SEM CADASTRO E SEM DOCUMENTAÇÃO 

5 PIZZA PIMPOLHO SEM CADASTRO E FORMULÁRIO ERRADO 

  
As informações, ora divulgadas, estão disponíveis no site 
www.caruaru.pe.gov.br, desde a data de 18 de novembro de 2020. 
 

SUBSÍDIO MENSAL 
Resultado da análise dos requerimentos do Subsídio Mensal da Lei Aldir Blanc: 
DEFERIDOS: 
ACACCIL – CNPJ 08.862.260/0001-88 
ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO – CNPJ 30.509.462/0001-08 
ASFOC – CNPJ 11.706.770/0001-70  
CRISTIANO FERNANDES DA SILVA – CNPJ 20.244.014/0001-68  
LUCIANO FLORÊNCIO DA SILVA – CNPJ 30.644.987/0001-48 
NATANAEL TEIXEIRA DE LIMA JUNIOR – CNPJ 19.735.511/0001-80 
 
INDEFERIDOS: 
BANDA DE PÍFANOS DOIS IRMÃOS – Documentação comprobatória 
Insuficiente/Incompatível. 
CAPOEIRAS EM AÇÃO – Documentação comprobatória 
Insuficiente/Incompatível. O requerimento não está assinado. CPF do 
representante pendente de regularização. 
DAVI FRANCISCO DOS SANTOS – Não atende ao disposto no §1° do art. 8°, 
do Decreto Municipal n°104/2020.  

ERALDO ANTONINO DA SILVA - Não atende ao disposto no §1° do art. 8°, do 
Decreto Municipal n°104/2020.  
GRUPO DE DANÇA MARIA DE FÁTIMA - Documentação comprobatória 
Insuficiente/Incompatível. O requerimento não está assinado. Sou pelo 
indeferimento. 
GRUPO DE TABLADO MARIA DE FÁTIMA SILVA CONCEIÇÃO - 
Documentação comprobatória Insuficiente/Incompatível. O requerimento não 
está assinado. Sou pelo indeferimento. 
MOLECODRILHA - Documentação comprobatória Insuficiente/Incompatível. 
Endereço não informado.  
MUSICALIZANDO - Documentação comprobatória Insuficiente/Incompatível. 
Endereço não informado.  
JHONATA HENRIQUE MARTINS – Documentação comprobatória 
Insuficiente/Incompatível.  
JOSÉ CLÁUDIO LIMA – Documentação comprobatória 
Insuficiente/Incompatível. Não atende ao disposto no §1° do art. 6°, do Decreto 
Municipal n° 104/2020.  
JOSÉ HONITHEL VILAR RODRIGUES – Não atende ao disposto no §1° do art. 
6°, e ao disposto no §1° do art. 8°, ambos do Decreto Municipal n° 104/2020.  
JOSÉ LADISLAU DE FRANÇA – Documentação comprobatória 
Insuficiente/Incompatível.  
JOSÉ LADISLAU DE FRANÇA JUNIOR - Não atende ao disposto no §1° do art. 
8°, do Decreto Municipal n°104/2020.  

http://www.caruaru.pe.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1188                                                                                          30 de novembro de 2020 |  4 
 
SEVERINO AGRIPINO DA SILVA – Documentação comprobatória 
Insuficiente/Incompatível.  
 
O prazo para recurso é de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação 
no Diário Oficial do Município. 

 
Fundação de Cultura e Turismo de Caruaru 

Rubens Rodrigues da Silva Junior 
Presidente 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
MUNICÍPIO DE CARUARU 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 105/2019 CPL/P - PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 089/2019- CPL/P - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 016/2019 - CPL/P. CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO - SEBRAE, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 09.829.524/0001-64. Objeto: Constitui objeto do presente 
Termo Aditivo a alteração do Contrato nº0105/2019 CPL/P, que tem por que tem 
por objeto os serviços de consultoria especializada para desenvolvimento do 
Programa Conecta Empreendedor Caruaru TECH, nas seguintes cláusulas: 
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO, CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, a fim de reorganizar o cronograma contratual 
para viabilizar a execução da avença. Caruaru, 26 de novembro de 2020. André 
Luís Ferrer Teixeira Filho - Secretário/Contratante. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 088/2019 CPL/P - PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 079/2019- CPL/P - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 013/2019 - CPL/P. CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO - SEBRAE, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 09.829.524/0001-64. Objeto: Constitui objeto do presente 
Termo Aditivo a alteração do Contrato nº088/2019 CPL/P, que tem por objeto  a 
execução dos serviços de consultoria e mentoria especializada para viabilização 
da 2ª edição do Programa CARUARU - MODA MUNDO (CMM), nas seguintes 
cláusulas: CLÁUSOLUA TERCEIRA - DA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS, 
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO, CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO e CLÁUSULA SÉTIMA – DA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, a fim de  reorganizar o cronograma contratual para viabilizar a 
execução da avença. Caruaru, 26 de novembro de 2020. André Luís Ferrer 
Teixeira Filho - Secretário/Contratante. 
 

NOTIFICAÇÃO 
 

A Presidente da Comissão de Gestão e Fiscalização Contratual, designada pela 
Portaria GP nº 1.149/2018, no uso de suas atribuições, NOTIFICA, pelo 
presente edital, a empresa, MARIA ANTONIA MENEZES DOS SANTOS, por 
meio dos seus representantes legais, para que tomem ciência da DECISÃO 

proferida no processo administrativo n°075/2020 que respondem. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Com base nas informações constantes no PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
036/2020 - CPL/P referente à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 066/2020, além da legalidade que se reveste o procedimento, nos termos do 
art. 4º inciso XXII da Lei 10.520/2002, HOMOLOGO todo o Procedimento 
Licitatório que teve como vencedoras as empresas: L. F. SILVA - MAQUINAS 
EIRELI, CNPJ 07.859.420/0001-77, para os itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06, valor 
total do fornecedor: R$ 50.357,91 (Cinquenta mil, trezentos e cinquenta e sete 
reais e noventa e um centavos); BE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, 
CNPJ 33.330.526/0001-99, para o item 08, valor total do fornecedor: R$ 
1.140,00 (Um mil, cento e quarenta reais).  Em consequência determino que 
sejam emitidos os respectivos contratos. Cumpra-se. Caruaru, 30 de novembro 
de 2020. Ana Maraíza de Sousa Silva - Secretária de Administração. 
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 

Gerência de Atos de Pessoal. Praça Pedro de Souza, nº 30, Nossa Senhora das 

Dores, Caruaru/PE, CEP 55.002-110– Caruaru/PE VERSÃO ONLINE: 

www.caruaru.pe.gov.br 

 


